TERRENOS MUNICIPALES IDENTIFICADOS COMO GLOBO A Y GLOBO B, A TÍTULO GRATUITO A LA JUNTA
COMUNAL DEL CORREGIMIENTO DE AMADOR, QUE FORMAN PARTE DE LA FINCA NO. 85949, INSCRITA EN EL
REGISTRO PÚBLICO, SECCIÓN DE LA PROPIEDAD , PROVINCIA DE PANAMÁ, AL ROLLO MIL CUATRO (1004),
DOCUMENTO ONCE (11).

CONTRATO DE CONCESIÓN No. A-2012-2022 

Los suscritos NORIEL ARAÚZ V., varón, panameño, mayor de edad, portador de la cédula 

de identidad personal No. 4-702-432, actuando en su condición de Administrador y 

Representante Legal de LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ, quien en adelante se

[...]

LA CONCESIONARIA pagará a LA AUTORIDAD MARÍTMA DE 

PANAMÁ, por el área otorgada en concesión, un canon fijo de cero 

punto dos cero cero cero balboas (B/.0.2000) por metro cuadrado 

de área terrestre , generando de esta manera un pago mensual 

durante el primer año de NOVECIENTOS VEINTISÉIS BALBOAS 

CON 50/100 (B/.926.50). 

Este canon fijo se incrementará en un cinco por ciento (5%) anual, 

según se detalla en la siguiente tabla: 

Vacamonte - Área de 
terrestre (lote vacío) 

Canon por m2 con 
Año 5% de Incremento 

Anual 

1 0.2000 

2 0.2100 

3 0.2205 

4 0.2315

[...]

El pago del canon deberá ser efectuado a la cuenta corriente 

10000050450 del Banco Nacional de Panamá, a nombre de la 

Autoridad Marítima de Panamá. 

LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ recibirá como ingreso al 

término del presente contrato en concepto de canon fijo, la suma 

de TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA Y UN BALBOAS CON 40/100 (B/.367,751.40). 

LA CONCESIONARIA realizará una inversión por un monto de 

TREINTA Y DOS MIL TRESCIENTOS BALBOAS CON 00/100 

(B/.32,300.00), según se detalla a continuación: 

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN 

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN 

Capricomio lntem1tiom1I !n11estnient 

No. 

l 

2 

3 

4 

8 

TIEMPO DEEJECUOÓN {AÑO) 

Acti~dad Canlidad Unidad 1 s 6 9 10 11 u 13 14 15 16 17 18 19 20 
Mantenimiento depósito de basura orgánica N/A N/A 200 200 200 200 200 500 200 200 100 200

[...]

murovmantenirníe11lo, se refiere a reforzar ateas que pueden verse afectadas por el movimiento normal de la tierra en el tiempo, elíminarmaleZils. 

QUINTA: LA CONCESIONARIA se compromete a ejecutar a su propio costo , 

el proyecto o los proyectos específicos de desarrollo social y 

comunitario que la AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ le 

indique hasta por la suma de MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y 

DOS BALBOAS CON 00/100 (B/.1,252.00), equivalente al cálculo 

progresivo y combinado establecido en la tabla de porcentajes para 

determinación de aporte a proyectos sociales de la Autoridad 

Marítima de Panamá conforme a la Resolución J.D. No. 010-2019 

de 27 de marzo de 2019, aplicados a la inversión del proyecto, que 

es de TREINTA Y DOS MIL TRESCIENTOS BALBOAS CON 

00/100 ( B/.32,300.00). 

En atención a la Resoiución J.D. No. 010-2019 de 27 de marzo de 

2019, el Administrador de LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE 

PANAMÁ determinará el plazo en que se ejecutarán los aportes o 

proyectos de desarrollo social .Y comunitario y firmará con LA

[...]

efectivo, bonos del Estado, cheque certificado o garantía expedida 

por una compañía de seguros reconocida por la Contraloría 

General de la República de Panamá. 

Para tal efecto, LA CONCESIONARIA ha aportado la Fianza de 

Cumplimiento No. 072-001-000033042-000000, por la suma de 

CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO SESENTA Y DOS 

BALBOAS CON 71/100 {B/. 55,162.71), emitida por la compañía 

aseguradora Cía. Internacional de Seguros, S.A. 

b) Fianza de Cumplimiento de Inversión que garantiza la inversión 

a realizar, a favor de la Autoridad Marítima de Panamá I 

Contraloría General de la República, por el diez por ciento (10%)